
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area Servizi alla Persona

DETERMINAZIONE

 N. 61 DEL 05/08/2022/Area Servizi alla Persona

N. 350 DEL 05/08/2022 REG. GEN.

Servizio Affari Sociali

OGGETTO: LIQUIDAZIONE  FATTURA  N.9/PA  DEL  01/08/2022
RELATIVA  AI  BUONI  SPESA  AI  SENSI  DELL’ART.53  DEL
DECRETO LEGGE 25 MAGGIO 2021 N.73), ALLA DITTA L’ANTICA
BOTTEGA DEL CORSO DI ADRIANA MICELI  LONGI.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area Servizi alla Persona;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



Inserire qui il testo della Proposta di Determinazione

PREMESSO  che con determina n.121 del 29/12/2021 Area Servizi alla Persona si stabiliva tra
l’altro:

1. DI IMPEGNARE la somma di €. 20.685,73, utilizzandola per gli interventi stabiliti dall’art.53
del D.L. 25/05/2021 n.73, cosi come stabilito nella delibera di G.M.n.182 del 23/12/2021; 

2. DI PRENDERE ATTO che, cosi come stabilito dal predetto D.L. l’ufficio dei servizi sociali di
ciascun  comune  individua  la  platea  dei  beneficiari  ed  il  relativo  contributo  tra  i  nuclei
familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus
Covid  – 19 e  tra quelli  in  stato di  bisogno,  per  soddisfare  le  necessità  più  urgenti  ed
essenziali  con priorità per quelli  non già assegnatari di sostegno pubblico, e che, a tale
scopo verranno determinati  i  requisiti  e le modalità d’accesso attraverso linee guida,  ai
sensi della normativa in materia di sostegno alle famiglie.

3. DI  TRASMETTERE  la  presente  alla  Responsabile  dell’Area  Economica-Finanziaria
affinché provveda, per quanto di propria competenza, agli adempimenti consequenziali;

4. DI DARE ATTO, altresì che, al fine di velocizzare le procedure di spesa, ciascun comune è
autorizzato all’acquisizione, in deroga al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50, cosi come
previsto nell’ordinanza del Dipartimento di Protezione civile n.658 del 29/03/2020, in quanto
compatibili;

CHE con  propria  determinazione  n.  21  del  07/04/2022  sono  state  stabilite  le  modalità  di
erogazione  dei  citati  benefici,  nonché,  le  modalità  di  utilizzo  mediante  concessione  di  buoni
spesa/voucher  elettronici  che  consentono  ai  beneficiari  di  effettuare  acquisti  presso  operatori
economici/farmacie operanti nel Comune di Longi ed appositamente accreditati presso lo stesso;

CHE sempre con propria determinazione dirigenziale n. 21 del 07/04/2022 si stabiliva tra l’altro:
1. DARE attuazione  agli interventi  stabiliti  dall’art.  53  del  D.L.  25/05/2021,  n.  73,  nonché

anche delibera di G.M. n. 182 del 23/12/2021, per la concessione di buoni spesa/ rimborso
utenze finalizzati a fronteggiare o bisogni alimentari dei nuclei familiari privi della possibilità
di  approvvigionarsi  di  generi  di  prima necessità,  a causa del  post-emergenza derivante
dall’epidemia COVID-19;

2. APPROVARE le “Linee Guida” per l’adozione delle  misure di  solidarietà alimentare,
nonché di  sostegno al  pagamento delle  utenze domestiche a favore di  persone e/o
famiglie  in  condizioni  di  disagio  economico  e  sociale  causato  dalla  situazione
emergenziale in atto, che si allega sub “A” alla presente per farne parte integrale;

3. FARE FRONTE alla spesa con i fondi a carico del bilancio comunale con imputazione
nel competente capitolo di bilancio, giusto impegno nn.669/670-2021;

4. DI  TRASMETTERE  la  presente alla  Responsabile  dell'Area  Economico-Finanziaria
affinché provveda, per quanto di propria competenza, agli adempimenti consequenziali.

5. DI DARE ATTO, ALTRESÌ che si applicano le medesime procedure dell’Ordinanza del
Dipartimento Protezione Civile n.658 del 29/03/2020 in quanto compatibili;

PRESO ATTO:
 della fattura N.09/PA del 01/08/2022, emessa dall’”ANTICA BOTTEGA DEL CORSO” di
Adriana Miceli- relativa alla richiesta della somma di € 269,60 per la liquidazione buoni spesa
COVID 19 dal 21/07/2022 al 31/07/2022;
 che il predetto importo coincide con l’estratto conto creato dalla Piattaforma “Social Bonus”
on-line, che rileva tutti i movimenti dell’avvenuta spesa ai fini della rendicontazione:

VISTO  che:
- il servizio è stato eseguito; 
- le condizioni contrattuali sono state rispettate;
- la determinazione di impegno è divenuta esecutiva;
- la somma da liquidare rientra nei limiti dell’impegno ed è tutt’ora disponibile;
- i conteggi esposti sono esatti;
- la fattura risulta regolare sotto il profilo fiscale;
- sono indicati gli estremi identificativi del conto corrente riferito;



DATO ATTO che il presente provvedimento non è assoggettabile alle procedure del Codice degli
appalti di cui al D. Lgs 50/2016 e quindi all’attribuzione del CIG;

DATO ATTO che la Ditta “L’ Antica Bottega del Corso con sede a Longi (ME) in Corso Umberto I,
17 C.F. MCLDRN72E50E674N - P.I. IT03618360832 è in regola con il DURC giusta visura prot.
INPS_32370942 (scadenza 01/12/2022);

DATO ATTO che la fattura N.09/PA del 01/08/2022, emessa dalla Antica Bottega del Corso di
Adriana Miceli  con sede a Longi  (ME)-  relativa  alla  richiesta  della  somma di  € 269,60  non è
soggetta al controllo di ex Equitalia in quanto per importo inferiore ai 5.000,00 euro; 

RITENUTO, pertanto, procedere alla liquidazione della fattura N.09/PA del 01/08/2022   dell’Antica
Bottega  del  Corso  di  Adriana  Miceli  con  sede  a  Longi  (ME)  in  Corso  Umberto  I,17  C.F.
MCLDRN72E50E674N per un importo complessivo  netto da pagare pari ad  € 269,60 in quanto
fuori dall’applicazione del campo IVA, poichè lo strumento dei buoni spesa  può configurarsi quale
voucher  multiuso  ai  sensi  dell’art.  6-quater  del  DPR 633/72  e  quindi  l’IVA  si  applica  solo  al
momento  del  riscatto,  ovvero,  quando  il  buono  viene  trasmesso  al  negoziante  dal  cittadino
indigente beneficiario del buono, in luogo del pagamento e l’operatore commerciale 

ACCERTATO  che  la  prescrizione  oggetto  dell’obbligazione  è  stata  adempiuta,  ragion  per  cui
l’impegno è divenuto esigibile;

VISTI: 
 l'articolo 51 della legge 8 giugno 1990,  n. 142, modificato dall'articolo 6 della legge 15

maggio 1997 n. 127 e il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che disciplinano gli
adempimenti di competenza dei responsabili dei servizi;

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli  enti locali"  e il  vigente regolamento comunale di contabilità che disciplinano le
procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

 l'articolo 2 "Attuazione nella Regione Siciliana di norme della legge 15 maggio 1997, n.
127" della legge regionale 7 settembre 1998, n. 23, il quale conferisce ai responsabili
dei  servizi  anche   la  competenza  per  gli  atti  di  gestione  finanziaria  concernenti
l'assunzione di impegni di spesa e di liquidazione e la competenza per l'adozione degli
atti di amministrazione, per le procedure d'appalto, per la presidenza delle commissioni
di gara e per la stipulazione dei contratti;

  il  vigente  Regolamento  Comunale  di  Organizzazione  degli  Uffici  e  dei  Servizi  con
annessa Dotazione Organica, giusta deliberazione di n. 158 del 14/11/2008, esecutiva
ai sensi di legge, 

 il provvedimento n. 2 del 05/05/2022 con il quale, tra l'altro, il Sindaco ha attribuito al
Responsabile  dell’Area  Servizi  alla  Persona  l’incarico  relativo  alla  Posizione
Organizzativa della competente area;

 la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30, con la quale è stato modificato l'articolo 56
della legge 8 giugno 1990, n. 142, come recepito dalla Regione Siciliana;

VISTO lo Statuto c. le;
VISTO l’Ordinamento EE. LL., vigente nella Regione Sicilia ed il suo regolamento di attuazione;
Per quanto sopra

DETERMINA

1. Di liquidare la  fattura N.09/PA del 01/08/2022 dell’Antica Bottega del Corso di Adriana
Miceli con sede a Longi (ME) in Corso Umberto I,17 C.F. MCLDRN72E50E674N per un
importo complessivo  pari  ad  € 269,60, relativa alla  fornitura di  beni  di  prima necessità
mediante  buoni  spesa assegnati  ai  beneficiari  ai  sensi  dell’art.53  del  decreto legge 25
maggio 2021 n.73. 

2. Di far fronte alla spesa complessiva di € 269,60 con i fondi appositamente impegnati con
determina n.121 del 29/12/2021, giusto impegno nn.669-670/2021, con le modalità in essa
stabilite.



3. Di incaricare il  servizio finanziario,  ai relativi adempimenti  consequenziali,  liquidando la
suddetta somma, alla predetta ditta, trasmettendo all’ufficio Affari Sociali il relativo mandato
di pagamento quietanzato, indispensabile per la competente rendicontazione;

4. Si  da atto,  altresì di  non trovarsi  in  nessuna ipotesi  di  conflitto  di  interessi  nemmeno
potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R.
62/2013  e  del  Codice  di  comportamento  interno  e  di  avere  verificato  che  i  soggetti
intervenuti nell’istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni.

5. Di avere ottemperato alle disposizioni sulla trasparenza dettate dal Decreto Legislativo n.
33/2013 provvedendo a pubblicare i dati della presente sul sito del Comune, nella sezione
“Amministrazione Trasparente”, nel rispetto delle prescrizioni del Garante della Privacy; 

6. Di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva al momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante

la copertura finanziaria;
- va pubblicata all'albo pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi;

IL RESPONSABILE DELL’AREA
“SERVIZI ALLA PERSONA”
(Rag. Anna Maria Bellissimo)



COMUNE DI LONGI

Visti

383

LIQUIDAZIONE FATTURA N.9/PA DEL 01/08/2022 RELATIVA AI BUONI SPESA AI SENSI
DELL’ART.53 DEL DECRETO LEGGE 25 MAGGIO 2021 N.73), ALLA DITTA L’ANTICA BOTTEGA
DEL CORSO DI ADRIANA MICELI  LONGI.

2022

Affari Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Servizi alla Persona

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

05/08/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

Rag. Pidalà Gabriella

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

anna maria bellissimo in data 05/08/2022
gabriella pidalà in data 05/08/2022



Area AmministrativaArea Amministrativa

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 05/08/2022 al 20/08/2022

LONGI,  05/08/2022

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AMMINISTRATIVA


